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 سبک
 خواب خوب؛ پاکسازی مغز و کاهشزندگی

خطر زوال عقل

یافته‌های جدید نشان می‌دهد مغز انسان در هنگام خواب، سامانه پاکسازی 
داخلی خود را فعال می‌کند تا مواد سمی را دفع کند. دانشمندان هشدار می‌دهند 
اختلال در خواب می‌تواند این فرآیند حیاتی را مختل کرده و خطر انباشت مواد 

سمی و در نهایت بروز زوال عقل را افزایش دهد.
به گزارش گروه علمی ایرنا، وبگاه سای‌تکِ‌دیِلی در گزارشی آورده است:

گلیمفاتیک  نام سامانه  به  داخلی  و  نظافتی شگفت‌انگیز  ما یک سامانه  مغز 
)glymphatic system( دارد که مانند یک سامانه فاضلاب پیشرفته برای دفع 
با  مواد زائد و سمی مغز عمل می‌کند. دانشمندان دانشگاه مک‌کواری استرالیا 
بررسی یافته‌های پژوهش‌های گوناگون حدس می‌زنند این سامانه به‌خصوص در 
هنگام خواب عمیق بیشترین فعالیت را دارد و مانند یک جاروبرقی قدرتمند، مغز 

را از مواد مضر پاکسازی می‌کند.
خواب بد یعنی نظافت ناقص مغز

وقتی خواب ما مختل می‌شود یا کم‌خوابی داریم، این سامانه نظافتی به‌درستی 
کار نمی‌کند و مواد سمی به خوبی از مغز پاک نمی‌شوند. یکی از اصلی‌ترین این 
مواد مضر، پروتئینی به نام »آمیلوئید بتا« است. تصور کنید این پروتئین مانند 
زباله‌هایی است که اگر هر شب جمع‌آوری نشوند، به مرور زمان در مغز انباشته 
شده و پلاک‌های چسبناکی تشکیل می‌دهند. این پلاک‌ها ارتباط بین سلول‌های 
عصبی را مختل می‌کنند و یکی از عوامل اصلی بروز بیماری آلزایمر و زوال عقل 

محسوب می‌شوند.
خواب خوب، سرمایه‌گذاری برای سلامت مغز محسوب می‌شود و خواب کافی 
و باکیفیت، سوخت لازم برای این سامانه پاکسازی است. در طول خواب عمیق، 
سلول‌های مغز کمی کوچک‌تر می‌شوند و فضاهای بین آن‌ها باز می‌شود تا مایع 

مغزی‌نخاعی بتواند به‌راحتی جریان یابد و مواد زائد را با خود بشوید و ببرد.
اختلالات شایعی مثل آپنه خواب )وقفه تنفسی در خواب( و بی‌خوابی با خواب 
بی‌کیفیت و افزایش خطر زوال عقل مرتبط هستند. برای مثال، مطالعات نشان 
بهبود می‌یابد؛  از مغز  پاکسازی مواد سمی  آپنه خواب،  از درمان  داده‌اند پس 
برای سلامت  واقع سرمایه‌گذاری  در  روی خواب خوب،  بنابراین، سرمایه‌گذاری 

بلندمدت مغز و پیشگیری از بیماری‌های تخریب‌کننده عصبی است.
نکته حائز اهمیت این است که شواهد کنونی هنوز قطعی نیستند. بخش عمده‌ای 
از این داده‌ها از مطالعه روی مدل‌های حیوانی به‌دست آمده‌اند و دانشمندان هنوز 
در حال مطالعه چگونگی عملکرد دقیق این سامانه در انسان هستند؛ بنابراین، 
اگرچه به نظر می‌رسد خواب خوب برای پاکسازی مغز مفید است، هنوز نمی‌توان 
با قطعیت گفت که درمان مشکلات خواب به صورت مستقیم و به تنهایی از زوال 

عقل جلوگیری می‌کند.
این حوزه از علم هنوز در حال پیشرفت است، اما بدون شک خواب باکیفیت 
و کافی یکی از ارکان اصلی سلامت مغز است. اگر درباره خواب یا حافظه خود 

نگرانی دارید، بهترین کار این است که با یک پزشک مشورت کنید.
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ناتینگ در سال 2026 اولین 
دستگاه‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 

خود را معرفی می‌کند
سرمایه،  دلار  میلیون   200 جذب  با  ناتینگ 
به‌دنبال توسعه دستگاه‌هایی ازجمله عینک‌های 
هوشمند، خودروهای برقی و ربات‌های انسان‌نما 

خواهد بود.
قصد  که  است  کرده  اعلام  ناتینگ  شرکت 
هوش  اختصاصی  دستگاه‌های  نخستین  دارد 
روانه  آینده میلادی  را در سال  مصنوعی خود 

بازار کند.
اعلام  ناتینگ  استارتاپ  گزارش‌ها،  براساس 
کرده که قصد دارد با توسعه یک سیستم‌عامل 
از  پشتیبانی  زمینه  ویژه،  مصنوعی  هوش 
فراهم کند؛  را  فناورانه  نسل جدید محصولات 
هوشمند،  گوشی‌های  شامل  محصولاتی 
هدفون، ساعت، عینک‌های هوشمند، ربات‌های 
انسان‌نما، خودروهای برقی و حتی نوآوری‌هایی 

که هنوز معرفی نشده‌اند.
دستگاه‌های هوش مصنوعی ناتینگ

ناتینگ  منتشرشده،  رسمی  اطلاعیه  طبق 
توانسته 200 میلیون دلار جذب سرمایه داشته 
باشد. این سرمایه‌گذاری تازه ارزش شرکت را به 
1.3 میلیارد دلار رسانده است و به گفته »کارل 
امکان  ناتینگ،  مدیرعامل  و  بنیان‌گذار  پی«، 
گسترش شبکه توزیع و سرعت‌بخشیدن به روند 

نوآوری را برای شرکت فراهم می‌کند.
ناتینگ  هوش مصنوعی محور اصلی راهبرد 
به‌شمار می‌رود. »کارل پی« در بیانیه‌ای توضیح 
داده است که ناتینگ با تمرکز بر توسعه یک 
ایجاد  درحال  مصنوعی  هوش  سیستم‌عامل 
است  قرار  که  است؛ سیستمی  آینده  زیربنای 
تجربه‌ای بسیار شخصی‌سازی‌شده برای کاربران 
که  نیست  روشن  هنوز  بااین‌حال  کند.  فراهم 
برپایه   Nothing OS مانند  این سیستم‌عامل 
اندروید ساخته می‌شود یا به‌طور کامل از ابتدا 

طراحی خواهد شد.
این پلتفرم بومی هوش مصنوعی قرار است 
نظیر  امروزی  رایج  سخت‌افزارهای  علاوه‌بر 
ساعت‌های  و  هدفون‌ها  هوشمند،  گوشی‌های 
عینک‌های  مانند  محصولاتی  روی  هوشمند، 
هوشمند، خودروهای برقی و ربات‌های انسان‌نما 
نیز اجرا شود. پی پیش‌بینی کرده است که این 
سیستم‌عامل قابلیت پشتیبانی از هر نوآوری در 
آینده را خواهد داشت. بااین‌حال، او در اکتبر 
سال گذشته تأکید کرده بود که هوش مصنوعی 
تنها یک ابزار است و سیستم‌عامل شرکت نباید 
صرفاً به‌عنوان یک سیستم‌عامل هوش مصنوعی 

معرفی شود.
به گفته ناتینگ، نخستین دستگاه‌های هوش 
میلادی  آینده  سال  در  شرکت  این  مصنوعی 
پیش  چالش  بزرگ‌ترین  شد.  خواهند  معرفی 
روی ناتینگ، ایجاد تقاضا در بازاری است که 
در گذشته حتی برای شرکت‌های بزرگی مانند 
هم‌زمان،  است.  بوده  چالش‌برانگیز  نیز  اپل 
برای  دارد؛  وجود  حوزه  این  در  جدی  رقابتی 
آیو« طراح  »جانی  با همکاری   OpenAI مثال 
سابق اپل، درحال توسعه دستگاهی متفاوت از 

گوشی‌های هوشمند است.
پی معتقد است ناتینگ جایگاهی منحصربه‌فرد 
او می‌گوید:  دارد.  این مسیر  در  موفقیت  برای 
»برای ایجاد یک سیستم‌عامل هوش مصنوعی 
موفق، دسترسی به شبکه توزیع نهایی و درک 
کامل رفتار و نیازهای کاربران ضروری است. بدون 
شناخت دقیق کاربر و حضور دائمی، سیستم قادر 
به ارائه تجربه‌ای کاملاً شخصی‌سازی‌شده نخواهد 
بود. این مرحله، آغاز فصل تازه‌ای برای ناتینگ 
و سخت‌افزار  آن هوش مصنوعی  در  که  است 
تا  می‌شوند  ادغام  هم  با  یکپارچه  به‌صورت 
نشان دهند چگونه فناوری می‌تواند قابلیت‌ها و 

توانایی‌های انسان را ارتقا دهد.«

ماشین 
بازی

تازه‌های
علمی

هیوندای با رونمایی از کانسپت جدید خود، رسماً اعلام کرد که 
از سلطه‌ی نمایشگرهای لمسی خسته شده و به دنبال بازگرداندن 

کلیدهای فیزیکی پرکاربرد است.
)Concept Three( در  از کانسپت »سه«  با رونمایی  هیوندای 
نمایشگاه خودروی مونیخ IAA 2025، از یک تغییر مسیر مهم در 

طراحی داخلی خودروهای آینده‌ی خود خبر داد: کاهش وابستگی به 
نمایشگرهای لمسی و بازگشت به کلیدهای فیزیکی برای عملکردهای 
پرکاربرد. این خودروساز کره‌ای اعلام کرده است که این تصمیم در 
پاسخ به نارضایتی و سردرگمی روزافزون مشتریان از کار با منوهای تو 

در تو و پیچیده‌ی دیجیتال گرفته شده است.

این خودروی برقی مفهومی و جذاب، پیش‌نمایشی از نسل بعدی 
یک  نشان‌دهنده‌ی  و  می‌رود  شمار  به  آیونیک  کامپکت  هاچ‌بک 
فلسفه‌ی طراحی جدید است. سایمون لوزبی، مدیر مرکز طراحی 

هیوندای، در این باره گفت:
    بسیاری از مشتریان از اینکه برای انجام یک کار ساده مجبور 
به جستجو در چندین لایه از منوها هستند، کلافه شده‌اند. پس 
ما چگونه می‌توانیم این فرآیند را ساده‌تر کنیم؟ حتی در خودروی 
شخصی من، برای دسترسی به گزینه‌ای مثل گرم‌کن صندلی باید از 

چند منو عبور کنید. آیا این مسیر درستی بود که ما رفتیم؟
راننده  نیازهای  تفکیک  به  توضیحات خود  ادامه  لوزبی در  آقای 
پرداخت و این رویکرد جدید را این‌گونه تشریح کرد: مردم حاضرند 
برای کار با امکانات پیشرفته و فناورانه، زمانی را صرف گشتن در منوها 
کنند، اما برای تعاملات فوری – مثل تنظیم دما، تهویه، حجم صدا، 
گرم‌کن صندلی یا رد کردن آهنگ – مجموعه‌ای از عملکردها وجود 
دارند که آنقدر پرتکرار هستند که این سوال پیش می‌آید: اصلاً چرا 

برای این‌ها به نمایشگر نیاز داریم؟
طراحی داخلی کانسپت سه، نمایی از همین تفکر است. هدف 
هیوندای حذف کامل نمایشگرها نیست، بلکه استفاده‌ی هوشمندانه 
از آن‌ها در جای مناسب و حفظ دکمه‌ها و کلیدهای چرخان کلاسیک 
برای عملکردهای حیاتی و روزمره است. انتظار می‌رود که این تغییر 
نگرش در خودروهای تولیدی هیوندای طی ۱۸ ماه آینده به وضوح 

دیده شود و وابستگی آن‌ها به کنترلرهای لمسی کاهش یابد.
این خبر بدون شک برای بسیاری از رانندگانی که از ضربه زدن‌های 
خسته  حرکت  حین  در  آیپد  به  شبیه  لمسی  به صفحات  مداوم 
از پدیده‌ای  شده‌اند، مایه‌ی آسودگی خاطر خواهد بود. نارضایتی 
 )menu bloat( »که مت فرح، خبرنگار مشهور، آن را »تورم منو
در بررسی هیوندای آیونیک N ۵ توصیف کرده بود، به یک چالش 
عمومی در صنعت خودرو تبدیل شده و به نظر می‌رسد هیوندای 
یکی از اولین شرکت‌هایی است که برای حل آن قدمی جدی برداشته 

است.

دانشمندان اخیراً در پژوهشی تازه به بررسی نوعی سلول پرداخته‌اند که 
به دلیل ویژگی‌های خاص و ناشناخته خود توجه بسیاری از محققان را 
به خود جلب کرده است. این سلول‌ها در بخش‌های مختلف بدن حضور 

دارند و می‌توانند نقشی کلیدی در سلامت و بیماری ایفا کنند.
تازه شناخته‌شده  از سلول‌های  گروهی  تلوسیت‌ها  ایسنا،  گزارش  به 
هستند که ساختار ویژه‌ای دارند و در میان سلول‌های دیگر بدن جایگاه 
متفاوتی پیدا کرده‌اند. این سلول‌ها برخلاف فیبروبلاست‌ها یا سلول‌های 
عضلانی صاف، بازوهای بلندی دارند که به آن‌ها »تلوپود« گفته می‌شود 
و طولشان می‌تواند تا هزار میکرومتر هم برسد. همین زوائد بلند به آن‌ها 
امکان می‌دهد با سلول‌های دیگر ارتباط مستقیم برقرار کنند. اهمیت این 
موضوع زمانی روشن می‌شود که بدانیم ارتباط بین سلول‌ها برای هماهنگی 
عملکرد بافت‌ها و در نهایت حفظ سلامت بدن ضروری است. محققان 
دریافته‌اند که تلوسیت‌ها می‌توانند نقشی مانند یک مرکز هماهنگی در 
بافت‌ها داشته باشند؛ چیزی شبیه یک شبکه عصبی ساده که پیام‌ها را 

میان سلول‌ها منتقل می‌کند و وضعیت عمومی بافت را تنظیم می‌نماید.
ضرورت بررسی تلوسیت‌ها در این است که آن‌ها در بسیاری از فرآیندهای 
حیاتی بدن نقش دارند. از جمله در بازسازی سلول‌ها، ترمیم زخم‌ها و حتی 
پاسخ ایمنی بدن. این سلول‌ها قادرند با سلول‌های بنیادی تعامل کنند و در 
تمایز و تکثیر آن‌ها نقش داشته باشند، به همین دلیل دانشمندان احتمال 
می‌دهند که تلوسیت‌ها بتوانند روزی به ابزار مهمی در پزشکی بازساختی 

تبدیل شوند. اما هنوز راه زیادی تا شناخت کاملشان باقی است. یکی از 
مشکلات مهم در این زمینه، نداشتن نشانگرهای اختصاصی برای شناسایی 
تلوسیت‌هاست؛ به این معنی که ابزار قطعی برای افتراق آن‌ها از سلول‌های 
مشابه وجود ندارد. همین مسأله باعث شده مطالعات در این حوزه پیچیده 
و زمان‌بر شود. در همین راستا، طیبه محمدی، استادیار گروه علوم پایه و 
پاتوبیولوژی دانشکده دامپزشکی دانشگاه رازی کرمانشاه پژوهشی مروری 
را درباره تلوسیت‌ها انجام داده است. او با مرور مطالعات انجام‌شده در 
این حوزه تلاش کرده است تصویری روشن‌تر از این سلول‌های ناشناخته 
و کارکردهای احتمالی آن‌ها ارائه کند. هدف اصلی این بررسی، جمع‌بندی 
در  آن‌ها  اهمیت  دادن  نشان  و  تلوسیت‌ها  درباره  موجود  دانسته‌های 
سلامت و بیماری بود. روش انجام این پژوهش به صورت مروری بوده 
است. در چنین مطالعاتی، پژوهشگر داده‌ها و نتایج تحقیقات پیشین را 
گردآوری و تحلیل می‌کند تا به تصویری کلی و جامع از موضوع برسد. این 
نوع کار به ویژه زمانی ارزشمند است که موضوع تازه و ناشناخته باشد، 
زیرا می‌تواند مسیر تحقیقات بعدی را روشن کند و به جامعه علمی نشان 
دهد که کجاها ابهام بیشتری وجود دارد. یافته‌های این مرور نشان دادند 
که تلوسیت‌ها سلول‌هایی کوچک با زوائد بلند و منحصربه‌فرد هستند که 
در بسیاری از بافت‌های بدن حضور دارند. این زوائد می‌توانند از راه ترشح 
مولکول‌های خاص یا تماس مستقیم با سلول‌های دیگر، پیام‌رسانی کنند. 
آن‌ها به حفظ تعادل در بافت‌ها، تنظیم عملکرد سلول‌های دیگر و فعال 

کردن پاسخ‌های ایمنی کمک می‌کنند. نتیجه‌گیری پژوهش نیز بر این 
نکته تأکید دارد که تلوسیت‌ها می‌توانند درک ما را از بیماری‌ها متحول 
کنند. برای مثال، شناخت چگونگی ارتباط آن‌ها با سلول‌های دیگر شاید 
به ساخت داروهای جدیدی منجر شود که هدفشان اصلاح این ارتباط‌ها 
باشد. همچنین نقش تلوسیت‌ها در ترمیم بافت‌ها می‌تواند در آینده در 
پزشکی بازساختی و درمان آسیب‌های شدید به کار گرفته شود. بر این 
اساس تلوسیت‌ها از طریق ترشح مولکول‌های سیگنال‌دهنده یا تعامل 
مستقیم با سلول‌های ایمنی مانند ماکروفاژها و لنفوسیت‌ها، در کنترل 
پاسخ‌های ایمنی نقش دارند. آن‌ها همچنین با سلول‌های بنیادی همکاری 
می‌کنند و زمینه رشد و بازسازی بافت‌های آسیب‌دیده را فراهم می‌سازند. 
همین موضوع موجب شده است که دانشمندان آن‌ها را یکی از عوامل 
کلیدی در حفظ تعادل و سلامت بافت‌ها بدانند. البته همچنان مشکلاتی 
برای شناسایی دقیق و تمایز آن‌ها از دیگر سلول‌ها وجود دارد، اما پیشرفت 
روش‌های تصویربرداری و تحلیل مولکولی امیدها را برای شناخت بهتر 
تلوسیت‌ها افزایش داده است. در آینده، این شناخت می‌تواند به کشف 
درمان‌های نو برای بیماری‌های گوناگون منجر شود. نتایج این پژوهش در 
»فصلنامه مطالعات علوم پزشکی« وابسته به دانشگاه علوم پزشکی ارومیه 
منتشر شده‌ است. چاپ چنین مقالاتی در نشریات علمی معتبر کمک 
می‌کند یافته‌های محققان در دسترس دیگر پژوهشگران قرار گیرد و مسیر 

پیشرفت تحقیقات در این حوزه هموارتر شود.

آینده طراحی هیوندای: نمایشگر کمتر، دکمه‌های بیشتر

سلول‌های مرموزی که رازهای تازه‌ای از بدن برملا می‌کنند

ویترین

»زوربای یونانی« با صدای مهدی 
پاکدل شنیدنی شد

نیکوس  اثر  یونانی«  »زوربای  صوتی  کتاب 
کازانتزاکیس با صدای مهدی پاکدل و کارگردانی 
رضا عمرانی با همکاری موسسه ماه‌آوا و انتشارات 

خوارزمی و به صورت فول‌کست منتشر شد.
»زوربای  کتاب  مهر،  خبرگزاری  گزارش  به 
یونانی« اثر نیکوس کازانتزاکیس با ترجمه محمد 
قاضی برای اولین بار در سال ۱۳۵۷ و از سوی 
انتشارات خوارزمی منتشر شده و تاکنون بارها 
تجدید چاپ شده است. این رمان روایتگر رابطه 
میان یک راوی روشنفکر و کتاب‌خوان و مردی به 
نام الکسیس زوربا است. راوی که از زندگی صرفاً 
فکری و تئوریک خسته شده، تصمیم می‌گیرد 
مدتی به جزیره‌ای در یونان برود و در این سفر با 

زوربا آشنا می‌شود.‌
از  سرشار  و  پرشور  سالخورده،  مردی  زوربا 
عشق به زندگی است. او برخلاف راوی، چندان 
به کتاب و اندیشه وابسته نیست و بیشتر بر 
تجربه، غریزه و لذت لحظه تکیه دارد. در طول 
نوعی  گفتارهایش  و  رفتارها  با  زوربا  داستان، 
آزاد  می‌گذارد:  نمایش  به  را  زندگی  فلسفه‌ی 
زیستن، دوست داشتن، عشق ورزیدن و بی‌پروا 

با زندگی روبه‌رو شدن.
در پایان بزرگ‌ترین دستاورد راوی آشنایی با 
از زیستن است.  نوعی دیگر  یادگیری  و  زوربا 
در واپسین بخش‌ها، زوربا برای راوی می‌رقصد؛ 
رقصی که نماد آزادی، رهایی و آشتی با زندگی 
سینمایی  اقتباس‌های  کتاب  این  از  است. 
مختلفی انجام شده که معروف‌ترین آن با بازی 
آنتونی کوئین در نقش زوربا در خاطر ایرانیان 

ماندگار شده است.
با  اثر  این  صوتی  کتاب  بار  اولین  برای  حالا 
صدای مهدی پاکدل و از سوی مؤسسه ماه‌آوا با 
همکاری انتشارات خوارزمی به صورت فول‌کست 
و با حضور گویندگان مختلف منتشر شده و در 

همه پلتفرم‌های کتاب صوتی قابل تهیه است.
دیگر بازیگران این اجرا به ترتیب تیتراژ رضا 
سلیمانپور،  کمیل  مالمیر،  سپیده  عمرانی، 
حدادی،  سورنا  عدالیور،  علی  قنبرزاده،  حامی 
ایمان اصفهانی، شرگان انورزاده، آرزو خرم نیا، 
گشتاسب امجدی، محمود لواسانی، پریسا ملک 

زاده و امیررضا علیزاده هستند.
همچنین رضا عمرانی کارگردانی، کیان شمس 
و  میکس  رستمی  آرش  ادیت،  و  صدابرداری 
انتخاب موسیقی، سمیه علیپور مدیریت تولید 
برعهده  را  اثر  کنندگی  تهیه  هاشمی  راضیه  و 

داشته‌اند.
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